
1 
 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Anexei la Hotărârea nr.7/28.01.2019 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie ”din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 

Bistriţa şi serviciile publice de interes local, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 27.01.2022;                      
 având în vedere: 

Urgenţa stabilirii de către consiliul local a salariilor de bază care vor fi aplicabile de la 
data de 01.01.2022, înainte de data de 31.01.2022, motivat de prevederile art.4(3) din 
Hotărârea Guvernului României nr. 905/2017, privind registrul general de evidenţă a salariaţilor, 
potrivit cărora orice modificare a datelor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. h) din actul normativ 
susmenţionat, respectiv salariul de bază lunar brut, indemnizaţiile, sporurile, precum şi alte 
adaosuri, astfel cum sunt prevăzute în contractul individual de muncă sau, după caz, în 
contractul colectiv de muncă, se transmite în registru în termen de 20 de zile lucrătoare de la 
data producerii modificării. 

Faptul că netransmiterea modificărilor aduse datelor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit.h), în 
termenele prevăzute la art. 4 alin (3) din Hotărârea Guvernului României nr.905/2017 privind 
registrul general de evidenţă a salariaţilor constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă 
de la 5.000 lei la 8.000 lei conform art.8(2) lit.e din acelaşi act normativ mai sus invocat; 

Referatul de aprobare nr.8400/26.01.2022 a Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.8402/26.01.2022 al Biroului Resurse Umane Organizare, Direcţiei 
Economice şi al Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Minuta nr.4278/12.01.2022 încheiată cu Sindicatul Liber al Salariaţilor din Primăria 
municipiului Bistriţa şi cu Sindicatul Poliţiştilor Locali Bistriţa; 

Minuta nr.8393/26.01.2022 încheiată cu Sindicatul Liber al Salariaţilor din Primăria 
municipiului Bistriţa şi cu Sindicatul Poliţiştilor Locali Bistriţa; 

Avizul favorabil nr.27/26.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului local 
al municipiului Bistrița; 

Hotărârea nr. 12/31.01.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, privind înfiinţarea 
Poliţiei locale a municipiului Bistriţa ca instituţie publică de interes local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârea nr. 181/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Bistriţa şi ale serviciilor publice de interes local fără personalitate juridică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârea nr. 183/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii ale Centrului cultural municipal “George Coşbuc” Bistriţa cu 
modificările ulterioare; 

Hotărârea nr. 57/19.04.2018 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind înfiinţarea 
serviciul public de interes local cu personalitate juridică “Direcţia de administrare a pieţelor din 
municipiul Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

Hotărârea nr. 206/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei servicii publice Bistriţa cu modificările 
ulterioare; 

Hotărârea nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, privind aprobarea 
Organigramei, Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei 
de asistenţă socială Bistriţa cu modificările ulterioare; 

Hotărârea nr.118/04.08.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind aprobarea 
organigramei și a Statului de funcții ale Serviciului public municipal Direcția Municipală de 
Sănătate Bistrița; 

Hotărârea nr. 7/28.01.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind stabilirea 
salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie ”din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi 
serviciile publice de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.6 lit. h, art.8(1), art.10, art.11, art.12 alin.(1), art.38 alin.(2) lit.b din Legea-
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr. 1071/2021 a Guvernului României pentru stabilirea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, art.139 alin. (1) și alin.(3) lit. ”a” și art.196 alin.(1) lit.”a” 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;    
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

 ART.1. (1) - Începând cu 01.01.2022, Anexa la Hotărârea nr.7/28.01.2019 a Consiliului 
local al municipiului Bistrița privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de 
specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi serviciile publice de interes local, cu modificările 
și completările ulterioare, se modifică, după cum urmează: 

Poziția 17 se modifică și va avea următorul conținut: 
„referent, inspector, polițist local, M, grad superior - 3500„ 
Poziția 34 se modifică și va avea următorul conținut: 
„referent, inspector, M, treapta IA - 3500„ 
Poziția 33 se modifică și va avea următorul conținut: 
„maistru(șef formație), M, treapta I - 5500„ 
Poziţia 38 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„administrator, M, treapta I - 3000„ 
Poziţia 39 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„administrator, M, treapta II - 2800„ 
Poziţia 40 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„casier, magaziner, M,G - 2750„ 
Poziţia 41 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„portar, paznic, îngrijitor MG - 2750„ 
Poziţia 42 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„șofer MG - 3487„ 
Poziţia 43 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor calificat MG treapta I  - 3200„ 
Poziţia 44 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor calificat MG treapta II  - 2950„ 
Poziţia 45 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor calificat MG treapta III  - 2900„ 



3 

 

 
Poziţia 46 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor calificat MG treapta IV  - 2850„ 
Poziţia 47 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor necalificat MG treapta I - 2750„ 
Poziţia 48 se modifică și va avea următorul conţinut:  
„muncitor necalificat MG treapta II - 2600„ 

 ART.2. – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.7/28.01.2019 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Biroul Resurse Umane, Organizare, Direcţia 
Economică, Direcţia de Asistenţă Socială Bistriţa, Poliţia Locală a municipiului Bistriţa, Direcţia 
Servicii Publice Bistriţa, Direcţia de Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa, Centrul 
Cultural Municipal George Coşbuc Bistriţa şi Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa, va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa în 
şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit. ”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi „pentru”, 
un vot „împotrivă” şi 3 abţineri. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Servicii Publice Bistriţa; 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
- Poliţiei Locale a municipiului Bistriţa; 
- Centrului Cultural Municipal George Coşbuc Bistriţa; 
- Direcţiei Municipale de Sănătate Bistriţa; 
- Direcţiei de Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa; 
- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Sindicatului Liber al Salariaţilor din Primăria municipiului Bistriţa; 
- Sindicatului Poliţiştilor Locali Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                      PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                   DIRECTOR EXECUTIV 
             FILIP ALEXANDRU-TUDOR           CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 27 IANUARIE 2022 
Nr. 26 
DMR/BAS/ ex.4 


